
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33701   97Segunda-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 684/2018-CGP/SUSIPE  
 BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 478/2018-GAB/SUSIPE, de 
16/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33659 de 
18/07/2018, referente aos Processos nº 4398 e 4401/2017-
CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 362064
PORTARIA Nº 683/2018-CGP/SUSIPE   
   BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor 
do Interior, RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico 
do Estado e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, 
dar continuidade a apuração dos autos do Processo nº. 
4581/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
                                                                                                                                                                                                                                                         

Protocolo: 362063
PORTARIA N° 938/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 10 DE SETEMBRO  DE 2018. 

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO       
ESTADO DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR do servidor José Antônio da Silva, Matricula 
Funcional nº 5812070 – ocupante da função de Motorista a 
Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor Hélio Fonseca de Medeiros, 
Matricula Funcional nº 57201918 - ocupante da função de 
Auxiliar de Serviços de Agropecuária a Gratifi cação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido, a contar de 30/08/2018. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. MICHELL MENDES DURANS DA SILVA 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 362058
PORTARIA Nº 4699/2018 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 14 

DE SETEMBRO DE 2018.
Nome: DONIZEDECK CARDOSO DE MIRANDA, Matrícula nº. 
5898642/1, Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 08/09/2018 a 17/09/2018

Protocolo: 362259

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4048/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33691, de 
31/08/2018.
Onde se lê: 1.0 diária.
Leia-se: 1/2 diária.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 3655/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33679, de 
14/08/2018.
Onde se lê: Rafael de Oliveira Cardoso.
Leia-se: Williams da Costa Melo.

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4030/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33692, de 
03/09/2018.
Onde se lê: Ivan Santos do Nascimento.
Leia-se: Carlos Soares Amoras Filho.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4035/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33692, de 
03/09/2018.
Onde se lê: Sebastião Andre Gonçalves de Veiga.
Leia-se: Gilvan da Silva Moura.

Protocolo: 362147

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4577/2018
Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no municipio de Novo Repartimento-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucurui/PA-Brasil
Destino: Novo Repartimento/PA-Brasil
Servidor(es): 541971021/ BENICLEO FARIAS DANTAS(Motorista); 
5936593/ BERNARDINO CALDAS CIHEN(Agente Prisional).
Período: 29/08/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4578/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no municipio de Breu Branco-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucurui/PA-Brasil
Destino: Breu Branco/PA-Brasil
Servidor(es): 58687771/ DANIEL PEREIRA BARBOSA(Motorista); 
5940713/ GABRIEL VALENTE FERREIRA(Agente Prisional); 
5938563/ MARCELO DOS SANTOS BARROSO(Agente Prisional).
Período: 28/08/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4579/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no municipio de Marabá-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucurui/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es): 58687771/ DANIEL PEREIRA BARBOSA(Motorista); 
59332641/ MACIEL DE SOUSA DUARTE(Agente Prisional).
Período: 07/08/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4580/2018

Objetivo: em caráter de transferir interno para o municipio de 
Belém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucurui/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 58686881/ WILMAR DA SILVA MATOS(Agente 
Prisional); 5911484/ ERITON CRAVO DE OLIVEIRA(Agente 
Prisional); 58687771/ DANIEL PEREIRA BARBOSA(Motorista); 
5868759/ DANILSON VIEIRA GAYA(Agente Prisional).
Período: 29/08/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4581/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no municipio de Santa Luzia-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Santa Luzia/PA-Brasil
Servidor(es): 5935193/ PAULO LOPES DA SILVA 
JUNIOR(Motorista); 7565254/ JOELCIO PORTACIO 
MOREIRA(Agente Prisional).
Período: 13 a 14/08/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4582/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no municipio de Parauapebas-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Parauapebas/PA-Brasil
Servidor(es): 5938724/ GIL CARLOS PORTO OLIVEIRA(Motorista); 
5931771/ BENICIO FRANCISCO MARTINS DE LIMA(Agente 
Prisional).
Período: 16/08/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4583/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no municipio de Jacunda-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Jacunda/PA-Brasil
Servidor(es): 57225351/ CLEILTON NUNES DO 
NASCIMENTO(Motorista); 7565254/ JOELCIO PORTACIO 
MOREIRA(Agente Prisional).
Período: 23/08/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4584/2018

Objetivo: em caráter de transferir interno para o municipio de 
Belém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5931224/ LEANDRO SILVA SOUZA(Motorista); 
57225351/ CLEILTON NUNES DO NASCIMENTO(Motorista); 
5741645/ JOSE EVANDRO LIMA(Motorista); 57213712/ 
EMANUEL BARBOSA DA SILVA(Motorista); 5942292/ TIAGO DA 
SILVA MACENA(Agente Prisional); 8400465/ MARCIO ROBERTO 
DE BARROS VIEIRA(Agente Prisional); 5935791/ WANDERLAN 
MARQUES SOUSA(Agente Prisional); 7565254/ JOELCIO 
PORTACIO MOREIRA(Agente Prisional).
Período: 18 a 19/08/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4585/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no municipio de Canaã dos Carajas-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Canaã dos Carajas/PA-Brasil
Servidor(es): 5932638/ ELIGIO NUNES SILVA(Agente Prisional); 
5938724/ GIL CARLOS PORTO OLIVEIRA(Motorista).
Período: 21/08/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4586/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no municipio de Parauapebas-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Parauapebas/PA-Brasil
Servidor(es): 57174377/ HEUDSON BRITO PONTES(Agente 
Prisional); 5938724/ GIL CARLOS PORTO OLIVEIRA(Motorista).
Período: 22/08/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4587/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no municipio de Redenção-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Redenção/PA-Brasil
Servidor(es): 57213712/ EMANUEL BARBOSA DA 
SILVA(Motorista); 5932638/ ELIGIO NUNES SILVA(Agente 
Prisional).
Período: 09 a 10/08/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4588/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no municipio de Conceição do Araguaia-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Conceição do Araguaia/PA-Brasil
Servidor(es): 5935193/ PAULO LOPES DA SILVA 
JUNIOR(Motorista); 7565254/ JOELCIO PORTACIO 
MOREIRA(Agente Prisional).
Período: 08 a 09/08/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4589/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no municipio de Itupiranga-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Itupiranga/PA-Brasil
Servidor(es): 5931224/ LEANDRO SILVA SOUZA(Motorista); 
5904625/ EDSON DA SILVA CARNEIRO(Agente Prisional).
Período: 28/08/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA


